(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022 年 3 月 17 日公司召开第四届董事会第九次会议、第四届监事会第九次会议，审议通过

《关于使用募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在保证不影响公司募集资金投资项目建设

的前提下，使用单日最高余额不超过 54,000 万元（包含本数）的首次公开发行股票暂时闲置募集

资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、单项产品期限最长不超过 12个月的保本型理财产

品或存款类产品。2022 年度，公司使用募集资金购买理财产品共计 83,000.00 万元，到期赎回理

财产品共计 103,800.00 万元，产生投资收益共计 484.54 万元（含税）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

1、2020 年 8 月 6 日召开第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第十次会议审议通过

了《关于使用票据方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司在募集

资金投资项目实施期间，使用票据方式支付募投项目所需资金，之后定期以募集资金等额置换，

并从募集资金专户划转至公司一般账户，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。2022 年度

发生票据等额置换 7,777.53 万元。

2、2020 年 10 月 23 日公司召开第三届董事会第二十五次会议、第三届监事会第十一次会议

审议通过了《关于使用基本户支付募投项目人员费用并以募集资金等额置换的议案》，同意公司

在募集资金投资项目实施期间，使用公司基本户支付募投项目人员费用，之后定期以募集资金等

额置换并从募集资金专户划转至公司基本户，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。2022

年度发生募投项目人员费用置换 2,431.44 万元。

3、2022 年 4 月 8 日，公司召开第四届董事会第十次会议，审议通过了《关于以集中竞价交

易方式回购公司股份方案的议案》。公司拟通过集中竞价交易方式使用部分超募资金进行股份回

购。回购股份将在未来适宜时机全部用于员工持股计划或股权激励，并在股份回购实施结果暨股

份变动公告日后三年内转让；若本次回购的股份在股份回购实施结果暨股份变动公告日后三年内

未能转让完毕，公司则将依法履行减少注册资本的程序，未转让股份将被注销。具体情况如下：

回购用途 拟回购数量（万股） 占公司总股本的比例（%） 拟回购资金总额（万元） 回购实施期限

2022 年年度报告

93 / 230

用于员工持股计

划或股权激励
36.26-72.51 0.32-0.64 5,500.00- 11,000.00

自董事会审议通

过本次回购方案

之日起 6 个月内

截止 2022 年 12 月 31 日，公司使用超募资金回购股份成交金额为 10,991.51 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

94 / 230

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 44,154,000 39.04   -7,603,000 -7,603,000 36,551,000 32.25

1、国家持股

2、国有法人持股 7,500,000 6.63   -7,500,000 -7,500,000

3、其他内资持股 36,654,000 32.41   -103,000 -103,000 36,551,000 32.25

其中：境内非国有法人持股 2,353,000 2.08   -103,000 -103,000 2,250,000 1.98

境内自然人持股 34,301,000 30.33   34,301,000 30.27

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 68,944,500 60.96 220,860   7,603,000 7,823,860 76,768,360 67.75

1、人民币普通股 68,944,500 60.96 220,860   7,603,000 7,823,860 76,768,360 67.75

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 113,098,500 100.00 220,860 0 0 0 220,860 113,319,360 100.00

2022 年年度报告

95 / 230

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2022 年 7月 22 日首次公开发行战略配售限售股 1,410,000 股上市流通，详见公司于 2022

年 7月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《无锡芯朋微电子股份有限公司首

次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-052）。

2、2022 年 10 月 17 日首次公开发行部分限售股 7,500,000 股上市流通，详见公司于 2022 年

10 月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《无锡芯朋微电子股份有限公司首

次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-076）。

3、2022 年 6月 28 日 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第二次归属股票 60,000 股上

市流通，详见公司于 2022 年 6 月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《无锡

芯朋微电子股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第二次归属结果暨股份

上市的公告》（公告编号：2022-048）。

4、2023 年 1 月 3 日 2020 年限制性股票激励计划第二个归属期及 2021 年限制性股票激励计

划第一个归属期归属股票 160,860 股上市流通，详见公司于 2022 年 12 月 29 日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《无锡芯朋微电子股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划

第二个归属期及 2021 年限制性股票激励计划第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编

号：2022-089）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

华林创新投资有限公司 103,000 103,000 0 0
IPO 战略

配售
2022-07-22

国家集成电路产业投资

基金股份有限公司
7,500,000 7,500,000 0 0

IPO 首发

前限售股
2022-10-17

2022 年年度报告

96 / 230

合计 7,603,000 7,603,000 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2022-6-21 49.70 60,000 2022-6-28 60,000 /

A 股 2022-12-27 49.10 96,600 2023-1-3 96,600 /

A 股 2022-12-27 59.40 64,260 2023-1-3 64,260 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

1.公司于 2022 年 6 月 21 日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变

更登记证明》，公司完成了 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期的第二次股份登记工作。详

见公司于 2022 年 6 月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《无锡芯朋微电子

股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期第二次归属结果暨股份上市的公告》

（公告编号：2022-048）。

2.公司于 2022 年 12 月 27 日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变

更登记证明》，公司完成了 2020 年限制性股票激励计划第二个归属期及 2021 年限制性股票激励

计划第一个归属期的股份登记工作。详见公司于 2022 年 12 月 29 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《无锡芯朋微电子股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划第二

个归属期及 2021 年限制性股票激励计划第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：

2022-089）。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司于 2022 年 6 月 21 日完成了 2020 年限制性股票激励计划第一个归属期的第二

次股份登记工作、于 2022 年 12 月 27 日完成了 2020 年限制性股票激励计划第二个归属期及 2021

年限制性股票激励计划第一个归属期的股份登记工作。公司股本总数由 113,098,500 股增加至

113,319,360 股。报告期初资产总额 1,634,436,876.14 元，负债总额为 119,103,069.27 元，资

产负债率为为 7.29%；报告期末资产总额为 1,720,140,222.40 元，负债总额为 249,767,603.46

元，资产负债率为 14.52%。

2022 年年度报告

97 / 230

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 9,765

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
9,778

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股